



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO - RS

## Relatório Resumido da Execução Orçamentária DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social Entidade: Consolidado

Período de Referência: Janeiro a Outubro de 2020 / Bimestre Setembro-Outubro

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

| ESPECIFICAÇÃO   | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>(EXERCÍCIO) |
|---|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|---------------------------------------|
|   | Novembro/2019                                      | Dezembro/2019       | Janeiro/2020        | Fevereiro/2020      | Março/2020          | Abril/2020          | Maió/2020           | Junho/2020          | Julho/2020          | Agosto/2020         | Setembro/2020       | Outubro/2020        |                                |                                       |
| RECEITAS CORRENTES (I)  | 2.949.323,53                                       | 6.625.854,66        | 3.936.314,56        | 4.141.419,15        | 5.137.488,02        | 2.610.025,36        | 4.184.504,43        | 4.257.648,32        | 5.563.612,50        | 3.645.042,74        | 3.550.851,74        | 3.494.992,47        | 50.097.077,48                  | 51.655.785,62                         |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   | 409.017,23   | 689.449,23          | 368.297,75          | 404.201,66          | 1.653.256,16        | 285.352,47          | 293.388,23          | 360.531,31          | 325.615,92          | 518.088,29          | 437.213,77          | 415.482,50          | 6.159.894,52                   | 6.317.085,62                          |
| IPTU  | 110.985,39   | 226.059,04          | 102.605,75          | 95.692,65           | 791.012,99          | 53.205,18           | 38.113,78           | 81.510,33           | 45.291,06           | 124.386,56          | 95.222,48           | 119.298,95          | 1.883.384,16                   | 1.735.000,00                          |
| ISS   | 119.818,00   | 132.600,26          | 114.057,54          | 138.136,38          | 175.599,11          | 100.456,03          | 96.341,33           | 94.577,93           | 128.551,93          | 187.957,23          | 133.875,58          | 119.463,05          | 1.541.434,37                   | 1.317.000,00                          |
| ITBI  | 68.642,61  | 44.766,92           | 31.762,70           | 18.659,01           | 27.488,86           | 15.508,73           | 16.183,79           | 47.097,35           | 42.308,90           | 41.342,62           | 57.092,75           | 25.385,42           | 436.239,66                     | 423.100,00                            |
| IRRF  | 46.403,91  | 122.134,25          | 56.865,43           | 49.042,49           | 66.454,92           | 67.466,66           | 83.930,98           | 68.652,29           | 67.633,67           | 68.578,53           | 68.027,40           | 63.818,88           | 829.009,41                     | 646.200,00                            |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  | 63.167,32  | 163.888,76          | 63.006,33           | 102.671,13          | 592.700,28          | 48.715,87           | 58.818,35           | 68.693,41           | 41.830,36           | 95.823,35           | 82.995,56           | 87.516,20           | 1.469.826,92                   | 2.195.785,62                          |
| Contribuições   | 127.031,46   | 215.186,52          | 132.645,27          | 43.299,55           | 137.253,47          | 132.493,50          | 193.059,10          | 129.317,78          | 127.924,12          | 163.973,83          | 37.583,58           | 39.730,81           | 1.479.498,99                   | 1.653.500,00                          |
| Receita Patrimonial   | (330.868,13)                                       | 468.874,50          | 192.488,05          | 168.609,87          | 121.412,70          | (786.513,90)        | 674.566,26          | 480.952,58          | 518.656,10          | (221.579,85)        | (255.008,89)        | 30.132,88           | 1.061.722,17                   | 3.746.800,00                          |
| Rendimentos de Aplicação Financeira   | (333.006,08)                                       | 468.874,50          | 192.488,05          | 168.507,87          | 121.194,42          | (786.771,18)        | 674.302,26          | 478.659,93          | 517.444,06          | (222.083,44)        | (255.465,80)        | 29.684,69           | 1.053.829,28                   | 3.744.800,00                          |
| Outras Receitas Patrimoniais  | 2.137,95   | 0,00                | (0,00)              | 102,00              | 218,28              | 257,28              | 264,00              | 2.292,65            | 1.212,04            | 503,59              | 456,91              | 448,19              | 7.892,89                       | 2.000,00                              |
| Receita Agropecuária  | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                                  |
| Receita Industrial  | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                                  |
| Receita de Serviços   | 304,11   | 1.967,09            | 6.508,87            | 27.623,52           | 14.124,76           | 19.191,68           | 26.517,86           | 9.683,79            | 27.588,34           | 15.486,10           | 7.859,37            | 4.275,16            | 161.130,65                     | 249.900,00                            |
| Transferências Correntes  | 2.713.297,21                                       | 5.197.143,50        | 3.208.781,38        | 3.472.650,40        | 3.167.089,32        | 2.928.735,70        | 2.963.975,85        | 3.236.023,95        | 4.550.107,69        | 3.139.116,61        | 3.282.700,84        | 2.966.796,91        | 40.826.419,36                  | 39.272.600,00                         |
| Cota-Parte do FPM   | 1.159.611,44                                       | 1.976.946,05        | 1.169.487,10        | 1.689.856,67        | 988.105,97          | 968.562,59          | 1.011.928,63        | 823.764,17          | 1.420.085,19        | 902.072,33          | 726.627,22          | 977.746,92          | 13.814.794,28                  | 16.755.000,00                         |
| Cota-Parte do ICMS  | 544.437,34   | 943.754,54          | 505.716,98          | 602.957,25          | 705.073,43          | 309.710,47          | 411.760,85          | 539.547,72          | 257.059,06          | 552.514,92          | 654.429,52          | 640.644,84          | 6.667.606,92                   | 7.100.000,00                          |
| Cota-Parte do IPVA  | 12.991,38  | 245.946,84          | 354.562,51          | 150.162,82          | 139.853,98          | 537.503,06          | 165.829,61          | 88.143,06           | 255.839,77          | 27.981,62           | 28.371,50           | 23.513,07           | 2.030.699,22                   | 1.700.000,00                          |
| Cota-Parte do ITR   | 66,07  | 85,88               | 0,00                | 333,33              | 9,03                | 0,00                | 60,53               | 14,01               | 6,18                | 233,57              | 2.162,08            | 4.468,07            | 7.438,75                       | 5.700,00                              |
| Transferências da LC 87/1996  | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                                  |
| Transferências da LC 61/1989  | 8.125,44   | 3.307,39            | 8.563,90            | 6.994,23            | 7.494,33            | 6.918,10            | 5.800,05            | 6.056,54            | 6.646,89            | 7.211,33            | 9.721,01            | 10.701,75           | 87.540,96                      | 65.000,00                             |
| Transferências do FUNDEB  | 718.673,90   | 853.529,75          | 979.157,79          | 773.729,22          | 801.016,19          | 713.806,32          | 585.631,81          | 559.304,53          | 671.142,50          | 672.363,02          | 738.542,20          | 797.705,43          | 8.864.602,66                   | 9.000.000,00                          |
| Outras Transferências Correntes   | 269.391,64   | 1.173.573,05        | 191.293,10          | 248.616,88          | 525.536,39          | 392.235,16          | 782.964,37          | 1.219.193,92        | 1.939.328,10        | 976.739,82          | 1.122.847,31        | 512.016,83          | 9.353.736,57                   | 4.646.900,00                          |
| Outras Receitas Correntes   | 30.541,65  | 53.233,82           | 27.593,24           | 25.034,15           | 44.351,61           | 30.765,91           | 32.997,13           | 41.138,91           | 13.720,33           | 29.957,76           | 40.503,07           | 38.574,21           | 408.411,79                     | 415.900,00                            |
| DEDUÇÕES (II)   | 448.795,07   | 721.121,48          | 514.837,47          | 503.945,07          | 476.702,41          | 472.805,22          | 525.753,78          | 398.415,11          | 371.190,23          | 441.871,34          | 298.727,33          | 346.104,43          | 5.520.268,94                   | 6.209.640,00                          |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência  | 90.713,72  | 179.274,53          | 94.136,34           | 265,43              | 93.837,42           | 94.647,61           | 193.059,10          | 94.430,07           | 94.756,07           | 130.590,94          | 1.187,46            | 1.411,90            | 1.068.310,59                   | 1.203.500,00                          |
| Compensação Financeira entre Reg. Previd.   | 13.034,99  | 26.069,98           | 13.034,99           | 13.618,80           | 14.757,61           | 13.618,80           | 13.618,80           | 12.479,99           | 3.566,65            | 13.277,66           | 13.277,66           | 13.277,66           | 163.633,59                     | 112.000,00                            |
| Dedução de Rec. Formação do FUNDEB  | 345.046,36   | 515.776,97          | 407.666,14          | 490.060,84          | 368.107,38          | 364.538,81          | 319.075,88          | 291.505,05          | 272.867,51          | 298.002,74          | 284.262,21          | 331.414,87          | 4.288.324,76                   | 4.894.140,00                          |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)</b>  | <b>2.500.528,46</b>                                | <b>5.904.733,18</b> | <b>3.421.477,09</b> | <b>3.637.474,08</b> | <b>4.660.785,61</b> | <b>2.137.220,14</b> | <b>3.658.750,65</b> | <b>3.859.233,21</b> | <b>5.192.422,27</b> | <b>3.203.171,40</b> | <b>3.252.124,41</b> | <b>3.148.888,04</b> | <b>44.576.808,54</b>           | <b>45.446.145,62</b>                  |
| Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)      | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                                  |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)</b>       | <b>2.500.528,46</b>                                | <b>5.904.733,18</b> | <b>3.421.477,09</b> | <b>3.637.474,08</b> | <b>4.660.785,61</b> | <b>2.137.220,14</b> | <b>3.658.750,65</b> | <b>3.859.233,21</b> | <b>5.192.422,27</b> | <b>3.203.171,40</b> | <b>3.252.124,41</b> | <b>3.148.888,04</b> | <b>44.576.808,54</b>           | <b>45.446.145,62</b>                  |
| Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)         | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                                  |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)</b> | <b>2.500.528,46</b>                                | <b>5.904.733,18</b> | <b>3.421.477,09</b> | <b>3.637.474,08</b> | <b>4.660.785,61</b> | <b>2.137.220,14</b> | <b>3.658.750,65</b> | <b>3.859.233,21</b> | <b>5.192.422,27</b> | <b>3.203.171,40</b> | <b>3.252.124,41</b> | <b>3.148.888,04</b> | <b>44.576.808,54</b>           | <b>45.446.145,62</b>                  |

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO. Emissão: 11/11/2020, às 13:58:16.

NOTA:

LUIZ AFFONSO TREVISAN  
Prefeito Municipal  
CPF: 353.703.860-72

RENE MACHADO  
Contador  
CPF: 208.436.580-53  
CRC: 065585/0-9/RS

AMARILDO AURELIO FARDIN  
Secretário Finanças e Planejamento  
CPF: 405.677.020-49